Российская Федерация

Приморский край

Дума Находкинского городского округа

РЕШЕНИЕ

03.03.2010

№ 490
О создании условий для развития туризма

на территории Находкинского городского округа
Дума Находкинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять решение о создании условий для развития туризма на территории  Находкинского городского округа.

2. Направить решение о создании условий для развития туризма на территории  Находкинского городского округа главе Находкинского городского округа для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

М.М. Пилипенко
Российская Федерация

Приморский край

Дума Находкинского городского округа

РЕШЕНИЕ

03.03.2010

№ 490-НПА
О создании условий для развития туризма

на территории Находкинского городского округа

Настоящее решение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристической деятельности в Российской Федерации», в целях развития туризма и туристической деятельности на территории Находкинского городского округа.

Статья 1. Общие положения

Основными задачами для создания условий для развития туризма на территории Находкинского городского округа являются:

1) создание благоприятных  условий для ускоренного развития туристской индустрии на территории Находкинского городского округа;

2) признание туристской деятельности одним из приоритетных отраслей экономики городского округа, способствующей увеличению доходной части местного бюджета;

3) обеспечение права граждан на отдых, свободу передвижения и иных прав при совершении путешествий;

4) обеспечение охраны окружающей природной среды, сохранение исторического и культурного наследия;

5) разработка и реализация муниципальных правовых актов и целевых программ, направленных на создание благоприятных условий для развития туризма;

6) содействие обеспечению туристской индустрии специалистами.

Статья 2. Компетенция Думы Находкинского городского округа

К компетенции Думы Находкинского городского округа в области создания условий для развития туризма относятся:

1) утверждение концепции развития туризма на территории Находкинского городского округа;

2) нормативно-правовое регулирование в сфере создания условий для развития туризма;

3) установление объема финансирования, необходимого для исполнения мероприятий по созданию условий для развития туризма.

Статья 3. Компетенция администрации Находкинского городского округа

К компетенции администрации Находкинского городского округа в области создания условий для развития туризма относятся:

1) осуществление единой политики межотраслевой координации в сфере туризма на территории Находкинского городского округа;

2) создание высокоэффективного и конкурентоспособного туристского комплекса, обеспечивающего широкие возможности для удовлетворения потребностей жителей и гостей города в разнообразных туристских услугах;

3) признание въездного туризма, ориентированного на прием туристов, а также внутреннего и социального одними из приоритетных видов туризма в Находкинском городском округе,  как обеспечивающие поступление средств в местный бюджет округа, создание новых рабочих мест, гарантирующие право на отдых малообеспеченных и иных социально незащищенных  категорий граждан;

4) обеспечение развития информационной деятельности в области туризма с целью формирования и продвижения Находкинского городского округа на российском и международном туристических рынка как города, благоприятного для осуществления туризма и туристской деятельности;

5) обеспечение представления интересов  Находкинского городского округа на международных, российских, региональных выставках, ярмарках и конкурсах по туризму, организация проведения выставок, ярмарок и конкурсов по туризму на территории Находкинского городского округа, а также организация и проведение историко-познавательных конкурсов для организации досуга населения Находкинского городского округа;

6) обеспечение представления интересов Находкинского городского округа на международных, российских, региональных конференциях по туризму, организация проведения ежегодной межрайонной конференции «Туризм. Перспектива развития на юге Приморья» на территории Находкинского городского округа;

7) осуществление сбора, формирования и ведения Реестра туристских ресурсов Находкинского городского округа;

8) содействие созданию и функционированию многоступенчатой системы подготовки, переподготовки и повышению квалификации специалистов для туристской индустрии;

9) осуществление взаимодействия с соответствующими органами местного самоуправления Приморского края в целях координации действий в сфере туризма и продвижения туристского продукта на российском туристском рынке;

10) заключение в пределах компетенции с органами местного самоуправления городов, районов Приморского края соглашений о сотрудничестве и единой политике в сфере туризма;

11) осуществление взаимодействия с местными и региональными органами власти иностранных государств, с международными организациями для разработки и реализации общей стратегии развития туризма и его приоритетных направлений;

12) содействие туристам, прибывшим на территорию Находкинского городского округа, в получении правовой и иных видов неотложной помощи.

Статья 4. Финансовое обеспечение

В Находкинском городском округе финансирование мероприятий по созданию условий для развития туризма и туристской деятельности осуществляется за счет:

1) средств местного бюджета;

2) добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц;

3) иных источников доходов, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Статья 5. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Находкинского городского округа

О.Г. Колядин
3 марта 2010 года

№ 490-НПА

Официальный сайт  Находкинского городского округа

2010 г.